АДМИНИСТРАЦИЯ
АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[image: Герб4]

	22 февраля 2018 г.
	г.Арсеньев
	№
	129-па

Об утверждении Плана мероприятий по созданию дополнительных мест в дошкольных образовательных организациях
Арсеньевского городского округа
для детей в возрасте от 2-х месяцев до 3-х лет

Во исполнение пункта 3 перечня поручений Президента Российской Федерации от 02 декабря 2017 года Пр-2440,  в целях создания дополнительных мест в дошкольных образовательных организациях, руководствуясь ст. 45,51 Устава Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемый План мероприятий по созданию дополнительных мест в дошкольных образовательных организациях для детей в возрасте от 2-х месяцев до 3-х лет.
2. Организационному управлению администрации городского округа разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Арсеньевского городского округа Н.П. Пуха.

Глава городского округа                                                                                     А.В. Коваль

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Арсеньевского городского округа
от 22 февраля 2018 г. № 129-па

План мероприятий
по созданию дополнительных мест в дошкольных образовательных организациях Арсеньевского городского округа для детей в возрасте от 2-х месяцев до 3-х лет

При разработке плана учитывались требования основополагающих документов федерального уровня:
- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст.5;
- Концепция долгосрочного развития Российской Федерации до 2020 года;
- Поручение  Президента Российской Федерации от 02.12.2017 ПР-2440.

Пояснительная записка

По статистическим данным в Арсеньевском городском округе проживает 4465 детей дошкольного возраста, из них 1938 детей от 2-х месяцев до 3-х лет. Дошкольным образованием  охвачено  3150 детей, в том числе в возрасте от 1,5 до 3  лет – 480 детей. Существующая сеть дошкольных образовательных учреждений удовлетворяет потребности населения на дошкольное образование детей в возрасте от 3 до 7 лет на 100 %.
В настоящее время наблюдается тенденция к снижению рождаемости. За последние три года в городе уровень рождаемости составил: 2015 год -734 ребенка, 2016г.- 696 детей, 2017 г. – 607 детей.
На 1 сентября 2018 года на учете для устройства в детский сад числится 1039 детей в возрасте от 2-х месяцев до 3 лет, из них в возрасте от 1,5 лет  до 3 лет 660 детей. На 1 января 2019 года численность детей от 2-х месяцев до 3 лет составит 975 детей.
При условии обращения 80 % родителей на устройство детей в возрасте от 2-х месяцев до 3-х лет (780 детей) имеется возможность устроить 580 человек, дефицит составит 200 мест.
Проблема может быть решена за счет открытия дополнительных мест в существующих дошкольных образовательных организациях после проведения ремонтных работ в МДОБУ №№ 12,21,28,31 и реконструкции помещений МДОБУ № 24.

Цель:   Создание дополнительных мест в муниципальных дошкольных образовательных организациях, а также развитие вариативных форм дошкольного образования;
Для достижения данной цели должны быть решены следующие задачи:
1.1.Привлечение субсидий из регионального бюджета на условиях софинансирования реализации программ (проектов) развития дошкольного образования;
1.2.Создание дополнительных мест в муниципальных дошкольных образовательных организациях различных типов, а также развитие вариативных форм дошкольного образования;
1.3.Создание условий для привлечения негосударственных организаций в сферу дошкольного образования.

	№№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Сроки реализации
	Показатели

	11.
	Анализ запросов населения на услуги групп по присмотру и уходу детей в возрасте от 2-х месяцев до 3 лет
	Управление образования
	2018-2020 г.
	Наличие данных о потребности

	22.
	Создание дополнительных групп полного дня в действующих ДОО, (эффективное использование помещений):
	Администрация АГО, управление образования

	в МДОБУ № 21,28;

	2018 г.
	2 группы /40 мест

	в МДОБУ № 31;

	2019 г.
	2 группы /40 мест

	в МДОБУ № 12

	2020 г.
	1 группа / 20 мест

	33.
	Реконструкция помещений,  занятых под другие образовательные цели в здании муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад № 24»
	Администрация АГО, управление образования

2019 г.

        2 группы /40 мест

	44 .
	Развитие вариативных форм предоставления дошкольного образования:
- группа кратковременного пребывания
	Управление образования, руководители МДОБУ

         2020 г.

1 группа / 20 мест

	55.
	[bookmark: _GoBack]Проведение систематического изучения потребностей родителей в образовательных услугах, а также рекламные акции по распространению информации об  услугах, оказываемых детям дошкольного возраста
	Управление образования

2018-2020 г.
	Увеличение охвата детей дошкольным образованием.

	66.
	Размещение на сайте управления образования, администрации городского округа информации по организации вариативных услуг для детей дошкольного возраста
	Управление образования

    2018-2020 г.
	Увеличение охвата детей дошкольным образованием.

	87.
	Привлечение педагогических кадров в систему дошкольного образования
	Управление образования
	    2018-2020 г.
	100 % укомплектованность
педагогическими кадрами

	88.
	Поддержка развития негосударственного сектора дошкольного образования
	Управление образования

	Увеличение охвата детей дошкольным образованием.

image1.png